Dessa forma, a não exigência de amostras é juridicamente válida e tecnicamente justificada,
considerando a natureza da contratação direta e a exclusividade do fornecedor.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/VALOR ESTIMADO

8.1. O valor preliminar estimado da contratação é de 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais),
conforme consta do Mapa de Preço, documento Sei n° 2316829, embasado na proposta comercial
acostada ao autos deste processo (2385422).

8.2. Embora não conste do Detalhamento Setorial da Despesa de 2025 (DSD) a aquisição pretendida,
o presente processo de contratação foi autorizado pelo gabinete da Mesa Diretora, conforme

[...]

condições estabelecidas no TR 2385425.

Os autos foram instruídos com o Estudo Técnico Preliminar (2118483), Termo de Referência
(2385425), Instrução de Inexigibilidade (2385866) e Informação de Disponibilidade Orçamentária
(2388379).

A estimativa de despesa é de R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), de acordo com o
item 8.1 do Termo de Referência 2385425 e da Proposta Comercial - 2385422.

É o breve relatório.

II - FUNDAMENTAÇÃO

Inicialmente, é relevante destacar que as manifestações da Procuradoria Legislativa ficam
adstritas ao âmbito jurídico, não lhe competindo adentrar na conveniência ou oportunidade dos atos